dos atributos e da avaliação global. Em relação aos atributos, a maioria deles contém somente

três níveis, e as alternativas se enquadram entre os extremos (no melhor ou no pior nível),

portanto mudar as funções de valor referente ao nível intermediário poderia não provocar

96

alterações significativas no modelo, tornando-se um procedimento pouco relevante para

avaliar a consistência daquele que foi desenvolvido.

Após análise dos resultados obtidos na avaliação global, verificou-se que as

constantes de escala são os parâmetros que mais influenciaram nessa avaliação. Portanto, para

a análise de sensibilidade, foram utilizadas duas constantes em uma variação de ±10%. As

constantes escolhidas foram referentes à permeabilidade e a custo de implantação. A

permeabilidade por se tratar de um parâmetro crítico em relação às questões ambientais e de

urbanização, e o custo de implantação por ser um atributo que teve pontuações altas para

ambos os decisores. O resultado das avaliações globais com as alterações determinadas é

apresentado na Tabela 40.

Tabela 40 – Análise de sensibilidade

Alternativas
Alterações - Permeabilidade Alterações – Custo de implantação

+10% - 10% +10% - 10%
CAUQ 47 48 48 47
PPC 34 34 34 34
PPC Permeável 32 30 30 31

Fonte: Autora (2017).

De acordo com os resultados apresentados na análise de sensibilidade,

observou-se que não houve mudança na ordem das alternativas, reforçando os resultados

obtidos anteriormente e atestando que o modelo é consistente.

5.1.7.6 Recomendações

As três alternativas de pavimentos para este trabalho foram avaliadas pelo

método multicritério, a partir de atributos determinados para mensurar os objetivos definidos

pelos atores envolvidos neste contexto de decisão. Por meio das avaliações globais e da

análise de sensibilidade, constatou-se que a alternativa em CAUQ é a mais recomendada para